АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
«ОЛОВЯННИНСКИЙ  РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 26 » май 2017  г.                                                                          № 199
п.г.т.  Оловянная

Об утверждении Порядка разработки, корректировки, осуществления  мониторинга и контроля реализации  прогноза  социально-экономического развития муниципального района

«Оловяннинский  район» на среднесрочный период
В соответствии с пунктом  2 статьи 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, администрация муниципального района «Оловяннинский район»
        п о с т а н о в л я е т:
1.Утвердить прилагаемый Порядок разработки, корректировки, осуществления  мониторинга и контроля реализации  прогноза  социально-экономического развития муниципального района  «Оловяннинский  район» на среднесрочный период.
2.Комитету экономики администрации муниципального района «Оловяннинский район» разработать прогноз социально-экономического развития  района «Оловяннинский район» 2018-2020 годы.

3.Руководителям структурных подразделений администрации муниципального района «Оловяннинский район» обеспечить подготовку и представление в Комитет экономики  материалов, необходимых для разработки прогноза социально – экономического развития муниципального района «Оловяннинский район» на 2018-2020 годы.

4.Рекомендовать обособленному подразделению государственной статистики по Оловяннинскому району обеспечить представление в Комитет экономики, администрациям городских и сельских поселений муниципального района «Оловяннинский район» статистической  информации, необходимой для разработки прогноза на 2018-2020 годы (по запросам).

5.Рекомендовать территориальным органам федеральных органов исполнительной власти и организациям представлять информацию, необходимую для разработки прогноза социально – экономического развития муниципального района «Оловяннинский район» на 2018-2020 годы (по запросам).

6. Рекомендовать главам городских и сельских поселений района разработать   и    представить   в      Комитет    экономики    администрации
муниципального района «Оловяннинский район» прогнозы социально -экономического развития поселений на 2018-2020 годы в срок до 10 июня 2017 года.

7.Контроль за исполнением данного постановления возложить на председателя Комитета экономики администрации МР «Оловяннинский район».

8. Настоящее постановление  вступает в силу со дня  его принятия и  подлежит размещению на официальном сайте администрации  муниципального района  «Оловяннинский район».
Руководитель администрации

муниципального района

«Оловяннинский район»                                                                 А.В.Антошкин

	                                                                               УТВЕРЖДЕН
                                                                                             Постановлением администрации

                                                                                муниципального района
                                                                                «Оловяннинский район»
от « 26 » мая 2017 года  № 199

ПОРЯДОК

разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля  реализации  прогноза социально-экономического развития
муниципального района  «Оловяннинский район» на среднесрочный  период
1.
Настоящий Порядок определяет правила разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля прогноза социально-экономического развития  муниципального района  «Оловяннинский район» на среднесрочный период.

2.
Прогноз социально-экономического развития муниципального района «Оловяннинский район» на среднесрочный период (далее – среднесрочный прогноз) – документ стратегического планирования, содержащий систему обоснованных представлений о направлениях и об ожидаемых результатах социально-экономического развития района среднесрочный период.

3.
Разработку и корректировку среднесрочного прогноза осуществляет Комитет экономики администрации муниципального района «Оловяннинский район» (далее – Комитет экономики).

4.
Среднесрочный прогноз разрабатывается ежегодно на очередной финансовый год и плановый период с учетом сценарных условий функционирования экономики Российской Федерации и основных параметров среднесрочного прогноза Российской Федерации (далее – сценарные условия Российской Федерации), прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на среднесрочный период, Стратегии социально-экономического развития Забайкальского края, основных направлений бюджетной и налоговой политики Забайкальского края.
          5. Среднесрочный прогноз разрабатывается на основе данных, представляемых структурными подразделениями администрации муниципального района «Оловяннинский  район» (далее – Администрации), органами местного самоуправления поселений, входящих в муниципальный район «Оловяннинский район», хозяйствующими субъектами с учетом изменений внешних и внутренних условий развития.

6. Среднесрочный прогноз разрабатывается на вариативной основе в целом по муниципальному району и по видам деятельности, содержит положения, определенные частью 3 статьи 35 Федерального закона от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации».

7.
В качестве основного варианта среднесрочного прогноза, являющегося основой для разработки бюджета муниципального района «Оловяннинский район», принимается вариант, сформированный с учетом варианта сценарных условий Российской Федерации, рекомендованного для разработки параметров федерального бюджета, если иное не определено Правительством Забайкальского края.
8.  Разработка прогноза   включает в себя следующие этапы:
         9.  После получения от Министерства экономического развития
Забайкальского края  основных параметров среднесрочного прогноза социально-экономического развития Забайкальского края на очередной финансовый   год   и    плановый   период,   Комитет   экономики   проводит

организационную работу по разработке и формированию прогноза; осуществляет  методологическое руководство и координацию деятельности участников разработки прогноза; осуществляет   в установленные  сроки  сбор данных  для разработки прогноза в соответствии с направленными  запросами.
10. С учетом полученной  информации Комитет экономики администрации муниципального района в соответствии с методическими рекомендациями, утвержденными Министерством экономического развития  Забайкальского края формирует проект среднесрочного прогноза социально- экономического развития  района.
11. Сформированный  проект среднесрочного  прогноза с пояснительной запиской представляется в Министерство экономического развития  Забайкальского края в установленные  сроки и по утвержденной  форме для согласования.
12.  Пояснительная записка содержит:

               - краткий анализ достигнутого уровня значений параметров среднесрочного   прогноза  в  отчетном  периоде,  включающий   описание основных тенденций их изменения и факторов, повлиявших на эти изменения;

               - количественную и качественную оценку значений параметров среднесрочного прогноза и их изменений в текущем году, а также сопоставление с ранее утвержденными параметрами с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений;

               -  обоснование наиболее вероятных тенденций динамики параметров среднесрочного прогноза в прогнозируемом периоде с указанием комплекса необходимых мер, принятие и реализация которых позволят обеспечить позитивное развитие и достижение значений параметров среднесрочного прогноза.

13. В процессе согласования с Министерством экономического развития Забайкальского края  показатели прогноза по муниципальному району могут быть скорректированы.
14. На втором этапе среднесрочный прогноз одобряется руководителем муниципального района «Оловяннинский район»  одновременно с принятием решения о внесении проекта местного бюджета в Совет муниципального района  «Оловяннинский район».

         15.   Комитет экономики  после проведения согласования в Министерстве  экономического развития Забайкальского края в срок до 15 июня 2016 года представляет в Комитет по финансам:

а) форму 2п;

б)основные показатели социально-экономического развития муниципального района «Оловяннинский район» за 2016 год и на 2018–2020 годы;

в)показатели в разрезе городских и сельских поселений  муниципального района;

г)дополнительные показатели  муниципального района «Оловяннинский район».

16. Одновременно до городских и сельских поселений района  доводятся сформированные по результатам согласования уточненные  данные по фонду заработной платы, среднесписочной численности, розничному товарообороту, обороту общественного питания, объему платных услуг.

17.  В срок  до 15 октября 2017 года  Комитет экономики  представляет  в Комитет по финансам  предварительные итоги  социально-экономического  развития муниципального района «Оловяннинский район» за истекший период, и ожидаемые итоги текущего финансового года, перечень  муниципальных программ, предлагаемых к финансированию в 2018  году.

 18.  Администрация муниципального района  «Оловяннинский район» в течение 10 дней со дня утверждения среднесрочного прогноза,  в соответствии с постановлением Правительства РФ от 25.06.2015 года № 631 «О порядке государственной регистрации документов стратегического планирования и ведения федерального государственного реестра документов стратегического планирования» и статьей 12 Федерального закона от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» направляет среднесрочный прогноз в Министерство экономического развития Российской Федерации, для обеспечения государственной регистрации в федеральном государственном реестре документов стратегического планирования.

19.  Администрация муниципального района «Оловяннинский район» размещает среднесрочный прогноз в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте муниципального района «Оловяннинский  район»  в течение 5 рабочих дней со дня одобрения среднесрочного прогноза.

        20. Корректировка среднесрочного прогноза осуществляется в соответствии с рекомендациями Министерства экономического развития Российской Федерации, поручениями Губернатора Забайкальского края  и настоящим Порядком.
       21. Мониторинг и контроль реализации среднесрочного прогноза осуществляется Комитетом экономики  на основе обобщения информации и оценки достижения показателей социально-экономического развития муниципального района «Оловяннинский район» в рамках представляемых докладов и отчетов Минэкономразвития Забайкальского края, Правительства Забайкальского края.